

МИКРОЗАЙМ «За наших»**Общие условия предоставления микрозайма:**

1	Сумма микрозайма	до 500 000 * (пятисот тысяч) рублей включительно - для физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
		до 1 000 000 (одного миллиона) рублей включительно – для субъектов малого и среднего предпринимательства
2	Срок предоставления микрозайма	до 24 (двадцати четырех) месяцев включительно от даты заключения договора микрозайма на цели пополнения оборотных средств, финансирование текущей деятельности
		до 36 (тридцати шести) месяцев включительно от даты заключения договора микрозайма на инвестиционные цели
3	Форма предоставления микрозайма	единовременный микрозайм, транши
4	Порядок погашения микрозайма	Равными платежами/индивидуальный график/отсрочка. При расчете процентов за пользование микрозаймом применяется дифференцированная система
5	Категория заемщика	- Субъекты малого и среднего предпринимательства, а также физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», являющиеся демобилизованными участниками специальной военной операции и предоставившие справку об участии в специальной военной операции, военный билет с отметкой об участии в специальной военной операции, удостоверение ветерана боевых действий (выданное не ранее 01 мая 2022 года); - Субъекты малого и среднего предпринимательства, а также физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», являющиеся членами семей, близкими родственниками (родители, дети, дедушки, бабушки, внуки), полнородные и неполнородные (имеющие общих отца или мать) братья и сестры), участников специальной военной операции, предоставившие справку об участии в специальной военной операции вышеуказанного члена семьи, близкого родственника.
6	Обеспечение	<ul style="list-style-type: none"> • Обязательным условием является предоставление Заемщиком залога ликвидного имущества (залога третьих лиц) и предоставление поручительства физического и/или юридического лица в обеспечение своевременного и полного исполнения обязательств по Договору микрозайма. • В качестве обеспечения по микрозаймам сроком свыше 24 месяцев принимается исключительно недвижимость, за исключением случаев привлечения поручительства ГУП СК «Гарантийный фонд Ставропольского края». • В случае недостаточности залогового имущества возможно привлечение поручительства Гарантийного Фонда.
7	Процентная ставка, % годовых	5% годовых

* - сумма до 500 000 рублей ограничена Федеральным законом от 02.07.2010 г. № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях».

Микрозайм является целевым и предоставляется в целях финансирования затрат, посредством предоставления микрозайма:

1) На инвестиционные цели:

- приобретение основных средств;

- строительство, ремонт и реконструкция нежилых помещений, зданий и сооружений, используемых для предпринимательской деятельности;

- приобретение строительных материалов для строительства, ремонта и реконструкции нежилых помещений, зданий и сооружений, используемых для предпринимательской деятельности;
- компенсации, в случае 100% оплаты по договору купли-продажи и подтверждения расходов (договоры, платежные поручения), связанных с приобретением основных средств, совершенных не ранее 6 месяцев на дату подачи Заявления на предоставление микрозайма;
- прочие инвестиционные цели.

2) На цели пополнения оборотных средств, финансирование текущей деятельности:

- приобретение сырья и полуфабрикатов для собственного производства, ГСМ (не для последующей продажи), запасных частей и материалов для ремонта техники и оборудования, используемых в предпринимательской деятельности;
- обеспечение заявки на участие в конкурсе (аукционе), исполнение государственного или муниципального контракта;
- оплата услуг и товарно-материальных ценностей с целью их дальнейшей реализации и/или для использования в предпринимательской деятельности (только для СМиСП);
- приобретение товара для последующей перепродажи, погашение кредиторской задолженности контрагентам по ранее оказанным услугам и поставленной продукции, выплата текущей заработной платы, выплата текущих налоговых платежей (только для СМиСП);
- прочие цели, связанные с финансированием оборотного капитала.

Требования:

На момент обращения с заявлением на получение микрозайма (далее - Заявление) Заявитель:

- должен быть зарегистрирован и осуществлять деятельность на территории Ставропольского края;
- должен подтвердить целевое использование микрозайма в установленные сроки.

Для подтверждения целевого использования заемных средств предоставляются копии документов, заверенные Заемщиком:

- договор (купли-продажи, поставки, оказания услуг и др.);
- счет на оплату;
- платежное поручение;
- кассовый чек;
- товарный чек (с приложением кассового чека);
- счет-фактура;
- товарная накладная ОС-1 (Акт о приеме-передаче объекта основных средств);
- ОС-6 (Инвентарная карточка учета объекта основных средств);
- М-4 (Приходный ордер) и иные документы.